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Kort sagt... 

Det tredje och sista mötet i medborgarpanelen om energieffektivitet samlade 150 deltagare 

från hela EU i Bryssel den 12–14 april. Helgen ägnades åt att diskutera och färdigställa 

rekommendationerna.  

Tack vare deltagarnas flitiga arbete antogs 13 rekommendationer som till stor del omfattar 

tre ämnesområden (byggnader, transporter och energiinfrastruktur) och tre övergripande 

frågor (social rättvisa, EU i en global ekonomi, olika berörda parters intressen). Efter 

omröstning överlämnades slutrekommendationerna till Maroš Šefčovič, kommissionens vice 

ordförande med ansvar för kontakter mellan institutionerna och framtidsfrågor. 

Vad händer nu? 

Panelens rekommendationer förväntas bidra till kommissionens framtida initiativ, särskilt 

ett förslag till rekommendation om principen om energieffektivitet först som kommissionen 

planerar att lägga fram senare i år. 
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Håll kontakt! 

Vi kommer att kontakta er alla om ett återkopplingsevenemang där vi kommer att redogöra 

för hur era rekommendationer har beaktats. 

Vi vill också gärna hålla kontakten med dig i framtiden. Därför inrättar vi ett nätverk för 
tidigare deltagare i de europeiska medborgarpanelerna och andra EU-projekt för 
medborgarengagemang.  Om du inte vill delta i nätverket ber vid dig meddela det till COMM-

CITIZENS-PANELS@ec.europa.eu så tar vi bort dig från sändlistan.  

Foton från panelmötena finns i vårt fotogalleri här. Dela dem gärna med släkt, vänner och 

på sociala medier! 

GD Energi ger varje månad ut ett nyhetsbrev med senaste nytt, evenemang och 

publikationer. Här kan du prenumerera på nyhetsbrevet. 

Läs mer om EU:s energipolitik: Energi – Europeiska kommissionen (europa.eu) 

Följ oss på X (f.d. Twitter): (21) Energy4Europe 🇪🇺 (@Energy4Europe) / X (twitter.com) 

Onlinedebatten om energieffektivitet är fortfarande tillgänglig på Medborgarnas 

deltagarplattform. Lyssna gärna och dela dina intryck av diskussionerna med människor från 

hela EU.  

Vilka lärdomar fick vi under det sista mötet? 

Dag 1: Deltagarna gick igenom det tidigare mötet, fick återkoppling 

från Kunskapskommittén och förberedde arbetsgrupperna 

På fredagen samlades deltagarna i plenum för att diskutera med medlemmarna i 

Kunskapskommittén, och återkom då till frågan: ”Hur kan EU prioritera energieffektivitet så 

att den utnyttjas fullt ut av såväl allmänheten som myndigheter och företag”?  

Paula Pinho, direktör för direktorat B – Rättvis omställning, konsumentfrågor, 

energitrygghet, effektivitet och innovation vid GD Energi, gav återkoppling på panelens 

förslag till rekommendationer med fokus på hur energieffektiviteten kan sättas främst. Så 

här uttryckte hon sig: ”Den här medborgarpanelen har tagit med oss på en fantastisk resa 

som var ny både för er och oss. Det har varit både välkommet och lärorikt att få direkt 

återkoppling från medborgarna i panelen om energieffektivitet. Era rekommendationer 

fokuserar på de problem vi vill lösa: energipriserna, social rättvisa, energigemenskaper och 

transport. Samtidigt har ni bidragit med nya infallsvinklar”. 

Medlemmarna i Kunskapskommittén 

kommenterade sedan de föreslagna 

rekommendationerna:  

Reinhard Six, oberoende konsult och expert på 

finansiering av energieffektivitet: ”För att 

sätta energieffektiviteten främst måste vi 

investera i områden som minskar 

energiförbrukningen. Hur kan vi finansiera detta 

mailto:COMM-CITIZENS-PANELS@ec.europa.eu
mailto:COMM-CITIZENS-PANELS@ec.europa.eu
https://citizens.ec.europa.eu/european-citizens-panels/energy-efficiency-panel_en
https://energy.ec.europa.eu/newsletters_en
https://ec.europa.eu/newsroom/ener/user-subscriptions/225/create
https://energy.ec.europa.eu/index_en
https://twitter.com/Energy4Europe
https://citizens.ec.europa.eu/participation/processes/energy-efficiency/f/34/?locale=en&prefLang=en


4 

 

på ett sätt som är lönsamt för investerare (fastighetsägare, myndigheter, företag)? 

Arianna Vitali, generalsekreterare, The Coalition for Energy Savings (Koalitionen för 

energibesparingar): ”Det finns två 

rekommendationer på transportområdet. 

Transporter står för 30 % av energiförbrukningen 

i Europa. Våra mobilitetsval har en direkt 

inverkan på energiförbrukningen, och vi måste 

därför se till att i första hand välja kollektiv och 

privat eldriven transport.” 

Robert Nuij, biträdande enhetschef vid enheten 

för energieffektivitetspolitik och finansiering 

vid GD Energi, “Ganska många rekommendationer fokuserar på det lokala planet, t.ex. 

energigemenskaper, vilket är väldigt positivt eftersom det bidrar med ett 

gräsrotsperspektiv’.”  

Under eftermiddagen delades deltagarna in i två mindre möten för att diskutera de 

föreslagna rekommendationerna och utbyta åsikter. 

Dag 2: Färdigställa rekommendationerna 

På lördagen delades deltagarna in i tolv 

arbetsgrupper för att färdigställa 

rekommendationerna. Mötet inleddes med en 

genomgång av fredagens möte och den fortsatta 

inriktningen stakades ut. Varje grupp utsåg en 

”ambassadör” som skulle presentera resultatet av 

gruppens inledande diskussioner om 

rekommendationen, och koppla dem till ett 

liknande förslag. 

Under mötets andra del diskuterade deltagarna de 

viktigaste frågorna för att kunna färdigställa rekommendationerna:  

• Varför är den här rekommendationen viktig för dig? 

• Vilka kompromisser är du beredd att acceptera?  

• Hur bidrar rekommendationen till energieffektivitet, och hur kan den leda till att 

principen om energieffektivitet först beaktas när beslut fattas?  

• Vad kommer att förändras i Europa om den här rekommendationen genomförs?  

• Hur kommer livet att förändras för dig och samhället där du bor? 

Medlemmarna  i Kunskapskommittén fanns på plats för att besvara skriftliga och muntliga 

frågor. Mot slutet av dagen finjusterades rekommendationerna (titel, förklaring, motivering) 

för att bli klara och tydliga. Facilitatorer såg till att deltagarna i varje grupp var överens. 

Dag 3: Presentation av och omröstning om slutrekommendationerna  

På söndagen samlades deltagarna i plenum igen för att presentera och rösta om de 13 

slutrekommendationerna. Deltagarna röstade om varje rekommendation med hjälp av en 

skala från 1–6. 
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Rösterna räknades inför deltagarobservatörer för 

att säkerställa insyn. Den äldsta paneldeltagaren, 

Antanas, och den yngsta, Martina, överlämnade 

personligen rekommendationerna till 

kommissionens vice ordförande Maroš Šefčovič.  

Maroš Šefčovič tackade de 150 deltagarna för 

deras arbete och engagemang sedan februari.  

Richard Kuehnel, direktör för representationer 

och kommunikation i medlemsländerna vid 

kommissionens generaldirektorat för kommunikation, avslutade med att tacka deltagarna 

för deras arbete och engagemang under de tre mötena: ”Mina kolleger vid GD Energi är 

imponerade av ert arbete och era väldigt målinriktade rekommendationer. Ni har blivit 

experter både på energi och demokrati. Vi kommer att publicera en rapport som svar på 

era rekommendationer och hålla kontakten med er.” 

Möte 3 – Dagordning 

Dag 1 

14.30 – 

15.10 

Deltagarna hälsas välkomna av GD Energi (Paula Pinho) och generaldirektoratet för 

kommunikation och sammanfattar det andra mötet  

15.10 – 

16.20 

Plenarmöte: Anpassa rekommendationerna till principen om energieffektivitet först: 

En diskussion 

16.50  – 

18.25 

Mindre möte 1 (mötesrum Gasperi): Återkoppling om rekommendationerna 1–6 från 

Kunskapskommittén och diskussion.  

Mindre möte 2 (mötesrum Mansholt): Återkoppling om rekommendationerna 7–12 från 

Kunskapskommittén och diskussion.  

18.25 – 

18.30 

Förberedelser (i mindre grupper) 

Dag 2 

09.00 – 

10.30 

Första arbetsmötet: Genomgång av fredagens diskussioner och återkoppling om 

andra gruppers rekommendationer 

11.00 – 

12.30 

Andra arbetsmötet: Diskutera rekommendationerna 
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14.00 – 

15.30 

Tredje arbetsmötet: Ge återkoppling om en annan grupps rekommendation (30 

minuter), skicka ambassadören till en annan grupp för frågestund (15 minuter) och 

redigera de egna rekommendationerna (45 minuter) 

16.00 – 

17.30 

Fjärde arbetsmötet: Färdigställa rekommendationerna 

Återkoppling och förberedelser för söndagen 

Dag 3 

09.30 – 

09.50 

Isbrytare och välkomsthälsning 

Inlägg från deltagare som varit observatörer vid Kunskapsinformationscentret 

09.50 – 

11.20 

Presentation och diskussion av rekommendationerna 1–8 

Gemensam bedömning av rekommendationerna 1–8 

11.50 – 

12.30 

Presentation och diskussion av rekommendationerna 9–12 

Gemensam bedömning av rekommendationerna 9–12 

12.30 – 

12.45 

Verkställande vice ordförande Maroš Šefčovič hälsas välkommen: Kort intervju 

Gruppfoto med Maroš Šefčovič 

12.45 

13.20 

Resultaten av omröstningen i närvaro av Maroš Šefčovič 

13.20 

13.30 

Avslutning med generaldirektoratet för kommunikation (Richard Kuehnel) och 

moderatorerna 

 

 

 

 

 

 

  

Klicka här för att se inspelningen från fredagens plenarmöte 

Klicka här för att se inspelningen från söndagens plenarmöte 

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-energy-efficiency-session-3-friday-12-04-2024
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-energy-efficiency-session-3
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Talare i plenarmötet 

Jan Rosenow, direktör för Europaprogrammen, 

Regulatory Assistance Project  

Robert Nuij, biträdande enhetschef för 

energieffektivitetspolitik och finansiering vid 

GD Energi 

Pierre Schellekens, direktör, energipolitik: 

strategi och samordning, GD Energi 

Arianna Vitali, generalsekreterare, Koalitionen 

för energibesparingar 

Camille Defard, ordförande för Jacques Delors 

Energy Center 

Reinhard Six, oberoende konsult, expert på 

finansiering av energieffektivitet 

  

Vad tyckte du var mest intressant? 

Anthony, Malta: “Det intressantaste var att 

träffa människor från hela Europa för man lär 

sig så mycket av andra. Det var också första 

gången som jag upplevde att EU nådde ut till 

medborgarna. Det var en väldigt trevlig 

upplevelse”. 

Isabel, Portugal: “Jag tror att det viktigaste var 

det första plenarmötet. Det var fantastiskt, och 

jag insåg att människor från 27 länder samlats 

för att diskutera en fråga. Det var ett verkligt 

exempel på deltagardemokrati som jag 

uppskattade mycket”. 

Lora, Belgien: “Om jag ska välja något blir det 

den första lördagen när arbetsgrupperna 

diskuterade likheter och skillnader mellan 

länderna när det gäller energieffektivitet. Det 

var verkligen intressant”. 

Paul, Frankrike: “En sak jag bär med mig från 

panelen är den kulturella mångfalden och de 

många inläggen. Jag har lärt mig mycket om 

olika länder och det har varit en väldigt 

berikande upplevelse för mig”. 

 

Felipe, Spanien: “Det var min första 

utlandsresa och första flygresa. Att få träffa 

människor från Spanien och resten av Europa 

var väldigt givande. Jag är verkligen tacksam 

över den här möjligheten”. 

 

Christophe, Österrike: “Trots 

meningsskiljaktigheter lyckades vi samarbeta 

och komma överens. Alla var engagerade och jag 

lärde mig mycket om energieffektivitet”. 
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Viktig information om plattformen för 

medborgardeltagande 

 

 

150 bidrag  43 951 besökare   83 548 sidvisningar 

 

782 konton  124 kommentarer   201 

stödförklaringar  

 

 

 

 

 

Helgen sedd med vår mötestecknare Sylvain Mazas ögon 

 

Vid det tredje mötet presenterade Sylvain Mazas slutrekommendationerna med bilder. 

Nedan ser vi en av hans visuellt medryckande och dynamiska skildringar av plenarmötet. 

 

   

    

Kolla in plattformen för medborgardeltagande 

https://citizens.ec.europa.eu/index_sv
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De 13 slutrekommendationerna 

 
 

Här finns de 13 slutrekommendationerna som ni lämnat till EU-kommissionen. I nuläget finns 

de bara på engelska. Vi kontaktar dig när de översatts till alla språk. 

https://citizens.ec.europa.eu/document/download/52a3608d-662c-4b0e-b463-684a9dbef302_en?filename=Final%20recommendations%20European%20Citizens%60%20Panel%20on%20Energy%20Efficiency.pdf
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